
172  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6688/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do protocolo nº 123529/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
JAQUELINE LIMA LOPES, para o cargo de Assessor Ministerial, vinculado à 
2ª PJ de Castanhal a contar de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6692/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando os termos do expediente protocoli-
zado sob o nº 16425/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, MABIO DA SILVA FURTADO, do cargo de Auxiliar de 
Administração, a partir de 10/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6713/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS, atribuições específicas para dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor Ministerial ao Sr. NILSON OLIVEIRA 
SANTA BRIGIDA, nomeado conforme a PORTARIA nº 6591/2023- MP/PGJ, 
publicada no DOE de 16/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6735/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
16653/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/01/1994, a servidora , SYLVIA NATALLY FERNANDES DA 
SILVA, do cargo de Assessor Técnico Especializado, vinculado ao gabinete 
do 16ª Procurador de Justiça Criminal, a contar de 16/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6736/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
16696/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, a servidora , MAYARA CARVALHO FRADE, do cargo 
de Assessor Ministerial, vinculado ao Gabinete do 2o Promotor de Justiça 
de Benevides, a contar de 16/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1012030
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00002810-8, 
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público 
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 59/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002810-8
Objeto: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR POLÍTICA PÚBLICA ESTADUAL DE 
HABITAÇÃO [PRESTAÇÃO DE SERVIÇO OFERTADO PELA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO PARÁ], em observância a Lei Estadual n° 7.776/2013, com 
base no pedido de providências da nacional Francisca Barbosa de Oliveira”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 1012069
Extrato da PORTARIA n° 023/2023 MP/2ªPJB
A Promotoria de Justiça de Bragança, através do 2º cargo de Promotor de Justiça, 
com fundamento no art. 8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 
2017, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo – SAJ/MP Nº 
09.2023.00002833-0, que se encontra à disposição no órgão ministerial deste 
município de Bragança/PA, e-mail: mpbraganca@mppa.mp.br

PORTARIA N˚ 023/2023-MP/2ªPJB
Polo Ativo: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRAGANÇA/PA- 2º CARGO.
Assunto: Acompanhar a situação de JONAS DA SILVA SANTOS, nascido em 
06/06/2005, filho de Benedito Edinaldo Pereira dos Santos e Antônia Ro-
seni da Silva Santos, paciente com problemas decorrentes de dependência 
química em álcool e drogas.
ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR
Promotor de Justiça Titular

Protocolo: 1012108
Extrato da PORTARIA n° 024/2023 MP/2ªPJB
A Promotoria de Justiça de Bragança, através do 2º cargo de Promotor de Justiça, 
com fundamento no art. 8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 
2017, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo – SAJ/MP Nº 
09.2023.00002833-0, que se encontra à disposição no órgão ministerial deste 
município de Bragança/PA, e-mail: mpbraganca@mppa.mp.br
PORTARIA n˚ 024/2023-MP/2ªPJB
Polo Ativo: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRAGANÇA/PA- 2º CARGO.
Assunto: Acompanhar possível situação de risco da criança JOSÉ RAUL 
SILVA DA SILVA, nascido em 13/13/2014, filho de Raul Alves da Silva e 
Cremilda Alves da Silva.
ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR
Promotor de Justiça Titular

Protocolo: 1012119
EXTRATO DA PORTARIA N. 003/2023 - MP/PJ/DCC
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CIDADÃO E DA COMUNIDADE 
DE BELÉM torna pública a instauração do Procedimento Administrativo n. 
09.2023.00002909-5, que se encontra à disposição no gabinete do citado 
órgão de execução, situado na rua Ângelo Custódio, n. 36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n. 003/2023-MP/PJ/DCC.
Data da Instauração: 20/11/2023.
Objeto: Acompanhamento das ações estatais voltadas ao controle da po-
luição sonora.
Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS.

Protocolo: 1012197
Extrato de PORTARIA nº PORTARIA nº 010/2023 - PROJETO JUS-
TIÇA EM CÍRCULO
A 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci, com fundamento na Resolução nº 118 do CNMP e no art. 
8º, IV, da Resolução n. 174/2017 do CNMP, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar nº 09.202300002788-6, que 
se encontra a disposição na 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, 
Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-020, Belém-Pará.
PORTARIAPORTARIA nº 010/2023 - PROJETO JUSTIÇA EM CÍRCULO.
INVESTIGADO: RENATA CRISTINA HOLANDA DOS SANTOS e RAUL TENORIO DA CUNHA
Assunto: tendo por objeto buscar a resolução do conflito familiar existen-
te entre RENATA CRISTINA HOLANDA DOS SANTOS e RAUL TENORIO DA 
CUNHA, através de práticas restaurativas, utilizando a metodologia do Cír-
culo de Construção de Paz, buscando, então, a possibilidade de concretizar 
o DIREITO FUNDAMENTAL DE ACESSO À JUSTIÇA, como valor, a justiça 
substancial, que satisfaça os anseios de justiça das partes, e não simples-
mente uma garantia do direito a uma decisão judicial.
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE – Promotora de Justiça.

Protocolo: 1012203
Extrato de PORTARIA nº PORTARIA nº 010/2023 - PROJETO JUS-
TIÇA EM CÍRCULO
A 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci, com fundamento na Resolução nº 118 do CNMP e no art. 
8º, IV, da Resolução n. 174/2017 do CNMP, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar nº 09.202300002788-6, que 
se encontra a disposição na 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, 
Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-020, Belém-Pará.
PORTARIAPORTARIA nº 010/2023 - PROJETO JUSTIÇA EM CÍRCULO.
INVESTIGADO: RENATA CRISTINA HOLANDA DOS SANTOS e RAUL 
TENORIO DA CUNHA
Assunto: tendo por objeto buscar a resolução do conflito familiar existen-
te entre RENATA CRISTINA HOLANDA DOS SANTOS e RAUL TENORIO DA 
CUNHA, através de práticas restaurativas, utilizando a metodologia do Cír-
culo de Construção de Paz, buscando, então, a possibilidade de concretizar 
o DIREITO FUNDAMENTAL DE ACESSO À JUSTIÇA, como valor, a justiça 
substancial, que satisfaça os anseios de justiça das partes, e não simples-
mente uma garantia do direito a uma decisão judicial.
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE – Promotora de Justiça.

Protocolo: 1012195
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 001/2023/MP/8ªPJFAM
A 8ª Promotora de Justiça de Família da Capital, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da 
Resolução n° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2023.00002562-2, por meio da 
PORTARIA nº 001/2023-MP/8ª PJFAM, com objetivo de acompanhar e 
fiscalizar a execução do Plano de Atuação da 8ª Promotoria de Justiça de 
Família de Belém, no biênio 2023/2024.
Extrato da PORTARIA n° 001/2023/MP/8ªPJFAM
Objeto: Instauração do Procedimento Administrativo SAJ nº 
09.2023.00002562-2
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a execução do Plano de Atuação da 8ª 
Promotoria de Justiça de Família de Belém, no biênio 2023/2024
Promotora de Justiça: IVELISE PINHEIRO PINTO

Protocolo: 1012157


